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Den 18. fagmesse for juletræer og pyn-
tegrønt foregik vanen tro den tredje 
torsdag i august, der i år lå så sent som 
den 20. august. Her kunne man møde 
gamle bekendte, skabe nye kontakter, 
gøre brug af messetilbud, se kåringen 
af årets juletræ samt vurdere virknin-

gen af forskellige ukrudtsmidler i en 
kultur tæt ved messearealet. 

På årets messe var omkring 100 udstillere, 
som dækkede hele spændet fra frø til høst. 
Dette er en lille tilbagegang fra tidligere 
år, og det er nok især de danske udstillere, 

som der er blevet færre af. Der var om-
kring 2.200 besøgende på messen, hvil-
ket svarer til sidste års messe. Dermed er 
Langesømessen fortsat samlingsstedet for 
branchen og den største juletræsmesse i 
Nordeuropa. Udviklingen går fortsat i ret-
ning af flere besøgende fra udlandet, mens 

Af seniorkonsulent Claus Jerram Christensen

 2009

De konkurrerende træer tages i øjemål. Foto: Claus Jerram Christensen.De konkurrerende træer tages i øjemål. Foto: Claus Jerram Christensen.



Nåledrys 69/09  29

antallet af de danske gæster derimod nok 
er stagnerende. Hovedindtrykket bliver 
derfor en stadig mere international messe. 
Vejret viste sig fra sin varmeste side, og det 
holdt tørt hele dagen.

Årets juletræ
Traditionen tro arrangerede DJ igen i år 
konkurrence om, hvilket træ der er Dan-
marks flotteste juletræ, og havde gjort plads 
forrest på standen til en skov af juletræer. 
I år konkurrerede 18 juletræer om titlen 
som Danmarks flotteste juletræ, og det var 
mange gengangere blandt deltagerne i kon-
kurrencen. Der blev afgivet i alt 237 stem-
mer, hvilket er en klar fremgang i forhold 
til sidste år. 

Vinderen af konkurrencen og den flotte 
Georg Jensen Stjerne blev Evergreen Farm 
med 14 % af stemmerne. Evergreen Farm 
har tidligere vundet konkurrencen tre 
gange, og været i top-3 seks gange, så her 

er tale om en absolut veteran. Nummer to 
blev Lindbergs Juletræsservice ApS med 
12 % af stemmerne, Peter Lindberg er ny i 
denne konkurrence. Nummer tre blev An-
ders Bjerregaard med 10 % af stemmerne, 
Anders har været i top-3 en enkelt gang 
før. Stemmeafgivningen fordelte sig flot på 
de mange kønne nordmannsgraner, og den 
enlige fjeldædelgran (lasiocarpa) fik 5% 
af stemmerne. Som led i Claus Thomsens 
projekt med markedsføring af juletræer til 
muslimer blev nummer to og tre udstyret 
med Claus’ konsensusstjerne. Det vindende 
træ var naturgroet, mens de to efterføl-
gende træer var breddereguleret. Dermed 
brydes tendensen fra de forrige års konkur-
rencer, hvor alle træer i top tre var natur-
groede træer.  

Udstillingen af træerne er velbesøgt, og 
giver mulighed for, at folk kan diskutere 
sortering og kvaliteter, samt forskelle i må-
der at dyrke træerne på. Udstillingen gi-
ver også de udenlandske opkøbere mulig-

hed for at se, hvad de danske producenter 
har at byde på. Selv om man ikke vinder, 
oplever mange af deltagerne, at de bliver 
kontaktet af interesserede købere, hvilket 
også var tilfældet i år. Med konkurrencen 
har man mulighed for at vise sine træer 
frem, da der efter at afstemningen er slut, 
bliver sat skilte på alle træer med kontak-
toplysninger på producenten. Så derfor op-
fordrer vi igen alle til at medbringe et træ 
til konkurrencen næste år, det bidrager på 
flere måder.

Dansk Juletræsdyrkerforening 
og Skov & Landskab
Det store telt midt på markedspladsen var 
i år blevet lidt mindre, da ON kampagnen, 
grundet nedlæggelsen af PAF, ikke længere 
var repræsenteret. Til gengæld delte for-
eningen i år teltet med Skov & Landskab, 
hvilket skabte god synergi på spørgsmål og 
svar indenfor særligt det dyrkningsmæs-
sige område. Den gode placering sikrer, at 

Endnu en gang lykkedes det for Evergreen Farm at 
tage første pladsen i konkurrencen om årets flot-
teste juletræ. En glad og stolt vinder Peter Rasmus-
sen modtager den Gyldne Stjerne af Hans Berner, 
Langesø Skovbrug. Foto: Claus Jerram Christensen.

De tre bedst placerede træer i konkurrencen. Fra venstre er det 
nummer et, to og tre – de to sidste med Claus Thomsens konsen-
susstjerne. Foto: Claus Jerram Christensen.

Endnu en gang lykkedes det for Evergreen Farm at 

De tre bedst placerede træer i konkurrencen. Fra venstre er det 
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de fleste af messens besøgende uundgåeligt 
vil komme forbi teltet, og en stor del vælger 
at kigge indenfor for at se, hvad der skulle 
være af nyheder eller for blot at få en god 
snak om markedsudviklingen med henblik 
på den kommende sæson. Mange var glade 
for at blive udstyret med prisstatistikkerne 
fra 2008, og tilbagemeldingen fra flere var, 
at det er et ganske godt redskab, når man 
skal beregne og fastsætte prisniveauet 
hjemme på sin egen ejendom. Herudover 
kunne besøgende få foreningens nye hver-
vebrochure, som udsendes sammen med 
decembernummeret af Nåledrys.

Skov & Landskab præsenterede den nye 
elektroniske Videntjeneste, som har fået 
bedre søgefaciliteter og bedre adgang til 
kommunikation med rådgiverne. Således 
er kan man blogge med forfatterne til de 
enkelte Videnblade og der er sket en kraf-
tig udbygning af spørgsmål og svar funktio-
nen. Som noget nyt kan nu også abonnere 
på nyhedsbreve fra Videntjenesten uden at 

tegne et abonnement – på denne måde kan 
man følge med i, hvad der udgives. 

Herudover præsenterede Skov & Landskab 
- Skovskolen, også kurser i opmåling med 
GPS. GPS-modtagere er i dag i en prisklasse 
hvor alle kan være med, og opmåling af 
punkter, hegn og arealer kan være med til 
at få opdateret det kortmateriale som ek-
sempelvis benyttes i tilskudsansøgninger."

Rundt på messeområdet
For mange er årets Langesømesse stedet, 
hvor man møder hinanden, og det bærer 
derfor også ofte præg af, at det er de samme 
ting og de samme mennesker, som hvert år 
er at finde på de forskellige stande. Alligevel 
er der dog hvert år også nogle enkelte ting, 
som falder i øjnene som et friskt pust i en 
ellers relativ traditionsbunden branche.

Grundlæggende var der en rigtig god stem-
ning blandt udstillerne, som oplevede de 

stadigt stigende juletræspriser som en ud-
slagsgivende årsag til et forøget aktivitetsni-
veau på investeringssiden. Både maskinfor-
retninger, tilbehørshandlende, planteskoler 
m.v. fortalte, at de, trods finanskrisen op-
lever optimisme blandt deres kunder, som 
betyder, at de bruger flere penge på at in-
vestere også i fremtiden. Og det kommer jo 
udstillerne til gavn.

Af deciderede maskinelle nyheder kunne 
ses en ny juletræsklipper fra Egedal, som 
klipper med begge sakse (som VTJ 150), 
men kun bruger en cylinder (som J.J. fæl-
deren). Juletræsklipperen kan udstyres med 
sprøjte og gødningsvogn i stil med modellen 
fra VJT 150 (se Nåledrys nr. 66), og vil pris-
mæssigt også ligne denne. Som noget nyt 
kunne klipperens kørehastighed varieres, 
så man kan tilbagelægge transportstræk-
ningerne hurtigere.

Niels Kjær Laursen havde lavet en proto-
type på en kombineret stab- og kegleklip-

Egedal præsenterede en ny juletræsklipper, som også vil 
kunne monteres med sprøjte og gødningsvogn. Løsningen 
henvender sig især til de mindre producenter, som her kan 
få en ”total” løsning til en fornuftig pris. Foto: Claus Jerram 
Christensen.

Niels Kjær Laursen fremviste denne prototype på en kom-
bineret stab- og kegleklipper. Udstyret monteres på en 
portaltraktor, og udmærker sig ved at færdigbehandle et 
træ helt i én arbejdsgang.

Egedal præsenterede en ny juletræsklipper, som også vil 

Niels Kjær Laursen fremviste denne prototype på en kom-
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per til montering på en portaltraktor. Via 
fotosensorer registreres træets data, og 
(klippe)udstyret kalibreres automatisk 
hertil baseret på nogle forudbestemte 
klippeprogrammer. Fordelen ved dette 
koncept er, at hvert træ klippes helt fær-
digt i én arbejdsgang. Ved montering på en 
portaltraktor vil eventuelle terrænudsving 
udlignes – udstyret må dog påregnes kun 
at kunne bruges på markkulturer. JUTEK 
fremviste også et nyt formklipningsaggre-
gat til montering på deres portaltraktorer. 
Aggregatet er hydraulisk og arbejder som 
en lodretstående hæksaks.

På standen hos Compac Tree blev demon-
streret et aggregat, som via elektrolyse 
kunne forbedre brændstoføkonomien på 
traktoren. Via restvarmen fra udstødnin-
gen bliver vand spaltet i brint og ilt, og ilten 
tilbageføres i indsugningsluften, hvorved 
motoren for en bedre fyldning af kamme-
ret med en højere udnyttelsesgrad til følge. 
Herudover gjorde Compac Tree reklame for 

et nyt projekt, hvor man på én gang ville 
sælge juletræer til muslimer og samtidigt 
forbedre jordens klima gennem skovplant-
ninger i ørken.

Hos firmaet Bols kunne man blive informe-
ret om deres nye tiltag omkring Fair Trees, 
der dækker over Fair Trade certificerede 
træer. Certificeringskonceptet er et godt 
eksempel på egenskaber ved produkter, 
som i stigende grad vil blive efterspurgt af 
branchens store aftagere fremover. Ved at 
kunne garantere en række positive forhold 
i forbindelse med produktion og udvælgelse 
af produktet sikrer man, at signalværdien 
i det færdige juletræsprodukt forøges helt 
ude ved forbrugeren. Derved bliver det 
mere konkurrencedygtigt overfor den store 
”grå masse” af ikke specialiserede produkter. 
Som noget nyt i år bliver etiketterne udsty-
ret med information om kogleplukningen 
lagret i en stregkode, som kunne overføres 
til køberens mobiltelefon.

Faglige punkter
Med nedlæggelsen af PAF havde det i år 
ikke været muligt at skaffe finansiering til 
faglige punkter/foredrag bortset fra demon-
strationen af ukrudtsbehandlinger, hvor årets 
fremvisning er den sidste på et igangværende 
PAF-projekt. Ved siden af konkurrenceplad-
sen fremviste Paul Christensen, PC-Consult 
således en række nye ukrudtsmidler. Arealet 
var gammel skovjord med en del flis, så be-
handlingerne trådte ikke så kraftigt igennem, 
som tilfældet ville have været på en markkul-
tur. Kulturen blev etableret i 2007, og blandt 
de lovende midler var især kombinationen 
af Legacy/DFF (0,4 l/ha) og Touchdown/
RoundUp til fremtidige forårssprøjtninger. 
Legacy er et DFF middel i lighed med Quartz 
og Pelican, og  PC-Consult fik i 2009 en off-
label godkendelse til Legacy – dog kun i en 
dosering på 0,25 l/ha med det nugældende 
afstandskrav. Resultaterne fra bl.a. dette de-
moforsøg  bliver et af emnerne på forårets 
temadage. 

Nye etiketter med information om koglepluk-
ningen via stregkoder skal bruges i dette års 
markedsføring af Fair Trees på de københavnske 
stadepladser. Foto: Claus Jerram Christensen.

Fem gange i løbet af dagen fremviste Paul Christensen, PC-Consult 
demonstrationsforsøget med forskellige sprøjtemidler lige uden for 
messearealet. Foto: Claus Jerram Christensen.Nye etiketter med information om koglepluk-

Fem gange i løbet af dagen fremviste Paul Christensen, PC-Consult 




